
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM LAGES/SC

BOLETIM INTERNO Nº 15-2025 

24 de abril de 2025

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

92
3S

S
H

.

93



BI Nº 15-5ºBBM, de 24 Abr 2025                                                                                                        Fls. 85

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO 

Nº 15 - 2025

Publico para conhecimento do 5º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

CURSO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO (CBC)

Lançado o Edital N° 2.1.1.25.011/DIE/CBMSC, SGP-e CBMSC N° 8004/2025/2025, com os se-
guintes dados básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Bombeiro Comunitário (CBC);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Urubici/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 23/04/2025;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 30/04/2025;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 17/05/2025;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 27/10/2025;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 414 h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30;
MAIS INFORMAÇÕES: LINK CBC

CURSO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO (CBC)

Aprovo o Relatório Final N° 2.1.1.24.017/DIE/CBMSC, SGP-e CBMSC N° 18583/2025, com os
seguintes dados básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Bombeiro Comunitário (CBC);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Anita Garibaldi/SC;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 21/09/2024;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 17/02/2025;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 414 h/a;
NÚMERO DE ALUNOS MATRICULADOS: 20;
NÚMERO DE ALUNOS EXCLUÍDOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS DESISTENTES: 4;
NÚMERO DE ALUNOS REPROVADOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS APROVADOS: 16.

CURSO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO (CBC)

Aprovo o Relatório Final N° 2.1.1.24.016/DIE/CBMSC, SGP-e CBMSC N° 18573/2025, com os
seguintes dados básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Bombeiro Comunitário (CBC);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Correia Pinto/SC;

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

92
3S

S
H

.

94



BI Nº 15-5ºBBM, de 24 Abr 2025                                                                                                        Fls. 86

DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 21/09/2024;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 17/02/2025;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 414 h/a;
NÚMERO DE ALUNOS MATRICULADOS: 11;
NÚMERO DE ALUNOS EXCLUÍDOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS DESISTENTES: 4;
NÚMERO DE ALUNOS REPROVADOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS APROVADOS: 7.

CURSO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO (CBC)

Aprovo o Relatório Final N° 2.1.1.24.015/DIE/CBMSC, SGP-e CBMSC N° 13146/2025, com os
seguintes dados básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Bombeiro Comunitário (CBC);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Otacílio Costa/SC;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 30/07/2024;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 01/04/2025;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 414 h/a;
NÚMERO DE ALUNOS MATRICULADOS: 23;
NÚMERO DE ALUNOS EXCLUÍDOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS DESISTENTES: 14;
NÚMERO DE ALUNOS REPROVADOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS APROVADOS: 9

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS

PORTARIA N° 204/2025/CBMSC, de 31/03/2025.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo CBMSC 7277/2025) 

EXONERAR, da função de Comandante do 1° Pelotão da 3ª Companhia do 5° Batalhão de
Bombeiro Militar (1°/3ª/5°BBM), com sede em Lages – SC, 1° Ten BM Mtcl 691405-5 AMÉRICO
BLASI FRISON, com efeitos a contar de 28 de março de 2025.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 2ª Companhia do 5o Batalhão de
Bombeiro Militar  (2ª/5°BBM),  com sede em São Joaquim – SC,  1°  Ten BM Mtcl  691405-5
AMÉRICO BLASI FRISON, com efeitos a contar de 31 de março de 2025.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.485 de 03/04/2025)

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

92
3S

S
H

.

95



BI Nº 15-5ºBBM, de 24 Abr 2025                                                                                                        Fls. 87

MOVIMENTAÇÕES

Com base na LC no 724/2018 LOB e no Decreto n° 1860/2022 e por ordem do Sr Cel
BM FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro com ônus para o Estado
de Santa Catarina, o Bombeiro Militar, 1° Ten BM Mtcl 691405-5 AMÉRICO BLASI FRISON do
1°/3ª/5°BBM - Lages para a 2ª/5°BBM - São Joaquim - por necessidade do serviço e a fim de
assumir o comando da OBM destino, conforme Processo SGPE CBMSC 7277/2025.
Concedo  3  (três)  dias  de  trânsito,  sendo  a  contar  de  28  de  março  de  2025,  devendo
apresentar-se no destino no dia 31 de março de 2025, munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal CBMSC 

(Nota N° 108-25-DP: Movimentação Com Ônus)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01/1º/4º/1ª/5ºBBM, de 14/04/2025.

O  COMANDANTE  DO  1º  GRUPO  DO  4º  PELOTÃO  DA 1ª  COMPANHIA DO  5º
BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições e atendidos os requisitos
previstos na Instrução Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina (IG 10-03), resolve: 

Art. 1º Promover, com efeitos a contar de 04 de maio de 2025, os seguintes bombeiros
comunitários:

Nome completo CPF Promoção ao grau

Juliana dos Santos                               068.751.209-33 6º grau – BC Sênior classe 2

Jaqueline Paula de A. Decker Oliveira 074.962.749-25 6º grau – BC Sênior classe 2

Idair Kleberson da Silva 954.895.330-72 5º grau – BC Sênior classe 3

Anderson da Silva Oliveira 079.403.419-52 5º grau – BC Sênior classe 3

Bruno Felipe Rodrigues Benzi 418.725.428-59 4º grau – BC Júnior classe 1

Elisiane Alves Neres 097.629.699-36 4º grau – BC Júnior classe 1

Emerson José Scheuermann    022.670.369-08 4º grau – BC Júnior classe 1

Leticia Fernandes Frescki 109.143.569-33 2º grau – BC Júnior classe 3

Adenilson Da Silva 059.748.349-33 2º grau – BC Júnior classe 3

Douglas Rafael Mota 088.459.419-06 2º grau – BC Júnior classe 3

Sidnei Carlos Weber 594.144.219-04 2º grau – BC Júnior classe 3

Arilton Antunes Ramos 036.168.969-16 2º grau – BC Júnior classe 3

Art. 2º Solicitar a publicação em Boletim Interno do 5ºBBM. 

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

92
3S

S
H

.

96



BI Nº 15-5ºBBM, de 24 Abr 2025                                                                                                        Fls. 88

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anita Garibaldi, 14 de abril de 2025. 

Subtenente BM JOSIAS ARTUR VIEIRA DOS SANTOS
Comandante do 1º/4º/1ª/5ºBBM

FÉRIAS

GOZO DE FÉRIAS - INÍCIO
INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM
21/04/2025 Cb BM  931858-5 Maycon Daniel MARIANO 20/05/2025 1º/1ª/5ºBBM - Lages

GOZO DE FÉRIAS - REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

14/04/2025 Sd BM 691675-9 Guilherme RAMOS Martins 1º/4º/2ª/5ºBBM -  Bom Retiro
18/04/2025 Cb BM 930578-5 Guilherme Furtado VIEIRA 1º/1ª/5ºBBM -  Lages
18/04/2025 Cb BM 397882-6 Jackson Pelozato 1°/3ª/1ª/5º BBM – Correia Pinto
19/04/2025 Cb BM  930157-7 Felipe Andre GOEDERT 1º/1ª/5ºBBM -  Lages

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS - DEFERIMENTO

DESPACHO DECISÓRIO Nº 99/2025

Referência: [SGPe CBMSC 00008774/2025]

1.  Concedo adiantamento do gozo de férias ao  3º Sgt BM Mtcl 916680-7-30 Antônio Carlos
OLIVEIRA,  do 1º/3º/1ª/5ºBBM – Correia Pinto – Aeroporto, por 4 (quatro) dias, a contar de
06/04/2025, de acordo com o inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e
conforme Art. 11 da Portaria nº 486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3°
da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.
2. Providenciar a publicação em BI do 5ºBBM.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Lages, 4 de abril de 2025.

Tenente Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

LICENÇA ESPECIAL

DESPACHO Nº 56/2025

Referência: [SGPe CBMSC 00008843/2024]

Na solicitação contida no requerimento da Ten Cel BM Mtcl 374613-5 Heloísa Helena Battisti,

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

92
3S

S
H

.

97



BI Nº 15-5ºBBM, de 24 Abr 2025                                                                                                        Fls. 89

do 5ºBBM – Lages, no qual solicita permanecer no trabalho durante o período de usufruto de
Licença Especial, despacho:
1. Defiro o gozo da Licença Especial à Ten Cel BM Mtcl 374613-5 Heloísa Helena Battisti, com
permanência  no  trabalho  durante  período  de  usufruto  de  01/05/2025  a  30/05/2025,  com
fundamentação  na  decisão  judicial  proferida  nos  autos  da  Apelação  Cível  0304763-63-
2017.8.24.0023/SC.
2. Publique-se em boletim interno do 5ºBBM.
3. Encaminhe-se à Diretoria de Pessoal para as providências de conversão em pecúnia.

Lages, data da assinatura digital.

Tenente Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante Interino da 2ª Região Bombeiro Militar

LICENÇA ESPECIAL 

DESPACHO DECISÓRIO Nº 95/2025

Referência: [SGPe CBMSC 00008038/2025]

1. Defiro o gozo de licença especial à Cb BM Mtcl 933588-9 Marieli PAGLIARI, do PCSv/5ºBBM
– Lages, por 30 (trinta) dias, a contar de 01/05/2025, de acordo com o Art. 69 da Lei nº 6.218,
de 10 de  fevereiro de 1983 e conforme no Art. 7° da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de
julho de2024.
2. Solicitar a publicação em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar.

Lages, 8 de abril de 2025.

Tenente-Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

SAÚDE 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – LTS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 101/2025

Referência: SGPe CBMSC 8725/2025

1.  Concedido  Licença  para  Tratamento  de  Saúde  (LTS),  por  5  (cinco)  dias,  a  contar  de
02/04/2025, em favor do 3º Sgt BM Mtcl 930138-0 Thiago GAMBA da Silva, do 1º/1ª/5ºBBM –
Lages, homologado pelo Cap PM Med Fernando Caminã Boldrini, da Formação Sanitária do
2ªRPM,  conforme  o  seguinte  parecer:  “Incapaz  temporariamente  para  o  serviço  do  BM.
Necessita de 5 (cinco) dias para o seu tratamento a contar de 02/04/2025”
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art.  68, § 1º,  IV da Lei  nº 6.218, de 10 de

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

92
3S

S
H

.

98



BI Nº 15-5ºBBM, de 24 Abr 2025                                                                                                        Fls. 90

fevereiro de 1983 e no Art. 18 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a publicação em BI.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Lages, 24 de abril de 2025.

Tenente-Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE – LTS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 103/2025

Referência: SGPe CBMSC 8726/2025

1. Concedido Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 1 (um) dia, a contar de 09/04/2025,
em favor  da  3°  Sgt  BM Mtcl  660231-2  BIBIANA Becker  Nunes,  do  1º/3ª/5ºBBM –  Lages,
homologado  pelo  Cap  Méd  PMSC  Fernando  Camiña  Boldrini,  da  Formação  Sanitária  do
2ªCRPM,  conforme  o  seguinte  parecer:  “Incapaz  temporariamente  para  o  serviço  do  BM.
Necessita de 1 (um) dia para seu tratamento de a contar de 09/04/2025”.
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art.  68, § 1º,  IV da Lei  nº 6.218, de 10 de
fevereiro de 1983 e no Art. 18 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024.
3. Solicitar a publicação em BI.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

Lages, 24 de abril de 2025.

Tenente-Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DA FAMÍLIA - LTSPF 

DESPACHO Nº 06/2025

Referência: SGPe CBMSC 8655/2025

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família (LTSPF), por 1 (um) dia,
a  contar  de  10/04/2025,  em favor  do  ST BM Mtcl  924287-2  Emerson  Godinho  Nunes  do
1º/2ª/5ºBBM– São  Joaquim,  para  tratamento  de  pessoa  da  família  (cônjuge),  sendo  o  dia
10/05/2025 para consulta, conforme atestado expedido pelo Sr. Alvaro C. Kraemer (CRM9251).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art.68,§1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro
de 1983, e na Portaria n°644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3.  Solicitar  a  inclusão  da  licença  abona  da  na  relação  mensal  do  5ºBBM,  para  fins  de
informação à Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

92
3S

S
H

.

99



BI Nº 15-5ºBBM, de 24 Abr 2025                                                                                                        Fls. 91

Social (DiSPS);
4. Solicitar a publicação em BI;
5. Inserir no SIGRH; e
6. Arquivar.

São Joaquim, 15 de abril de 2025.

1º Tenente BM AMÉRICO BLASI FRISON
Comandante Interino da 2ª/5ºBBM

ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - LTS 

DESPACHO Nº 07/2025

Referência: SGPe CBMSC 8101/2025

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 1 (um) dia, a contar de 03/04/2025,
em favor do 3°Sgt BM Mtcl 929632-8 Marcos Paulo Sens, do 1º/2º/2ª/5ºBBM – Urubici, para
tratamento de saúde, para consulta 03/04/2025, conforme atestado expedido pelo Sr. Rafael
Momo Antunes (CRM/SC14344).
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art.68,§1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro
de 1983, e na Portaria n°644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.
3.  Solicitar  a  inclusão  da  licença  abona  da  na  relação  mensal  do  5ºBBM,  para  fins  de
informação à Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção
Social (DiSPS);
4. Solicitar a publicação em BI;
5. Inserir no SIGRH; e
6. Arquivar.

São Joaquim, 15 de abril de 2025.

1º Tenente BM AMÉRICO BLASI FRISON
Comandante Interino da 2ª/5ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA

ELOGIO

Gostaria  de  expressar  meu  agradecimento  e  reconhecimento  aos  valorosos  bombeiros
militares e estagiários que integram a equipe do Serviço de Segurança Contra Incêndio do
5ºBBM, abaixo relacionados;
São pessoas que fazem a diferença e estão sempre presentes na árdua missão de cobrar,
atender, explicar e entregar o melhor serviço para a população que necessita de auxílio para
sua edificação: 

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

92
3S

S
H

.

100



BI Nº 15-5ºBBM, de 24 Abr 2025                                                                                                        Fls. 92

Durante  o  período  em  que  estive  na  chefia,  tive  o  privilégio  de  acompanhar  de  perto  o
comprometimento,  competência  técnica  e  o  espírito  de  equipe  que  cada  um  demonstrou
diariamente.
A atuação de vocês sempre foi pautada pela responsabilidade, dedicação e elevado senso de
missão,  características  que  elevaram  o  padrão  de  excelência  do  setor.  A  confiança  que
transmitiram e a prontidão com que atenderam às demandas refletem não apenas preparo
técnico, mas também grandeza de caráter.
Cada desafio enfrentado foi superado com união, profissionalismo e coragem — qualidades
que fazem de vocês exemplos dentro da corporação. Deixo aqui meu respeito e admiração por
todo o trabalho desenvolvido e pela parceria leal e eficiente que construímos ao longo desse
tempo. Muito obrigado por honrarem, com tanto brilho, a nobre função que desempenham.
1° Sgt BM Mtcl 929141-5 Éder Madruga,
3° Sgt BM Mtcl 929078-8 Douglas Atilas Pires,
3° Sgt BM Mtcl 920106-2 Flaviana Rodrigues Palhano,
3° Sgt BM Mtcl 929321-3 Marcelo da Rocha Minussi,
3° Sgt BM Mtcl 660231-2 Bibiana Becker Nunes,
3° Sgt BM Mtcl 922801-2 Antônio Carlos Sabino,
Cb BM Mtcl 93352-8 Leandro Chenato Farias.
Estagiária Camila Ribeiro,
Estagiária Amanda Carolina Silveira Martins,
Estagiária Nicole Melo Varela,
Estagiária Mariana Alves Tessaro Pereira,
Estagiário Eduardo Delfes de Moraes,
Estagiário Vinicius Pinheiro Branco,
Estagiário Everton Angelo de Matias.
Individual, averbe-se.

Lages, data da publicação

1º Tenente BM AMÉRICO BLASI FRISON
Comandante Interino da 2ª/5ºBBM

ELOGIO

Por sugestão do Cb BM Mtcl 932440-2 Paulo Eduardo Rossi, Cmt. do 1º/1º/2º/5ºBBM – Bom
Jardim da Serra,  elogio  os seguintes  bombeiros comunitários:  BCP Leandro Valente,  BCP
Juliana Cidade e o BC Márcio Madeira, pela atuação técnica e cautelosa em ocorrência de
atendimento a paciente em surto psiquiátrico, no município de Bom Jardim da Serra, no dia 12
de março de 2025, por volta das 17h48min.
A  guarnição  foi  empenhada,  com  apoio  da  Polícia  Militar,  para  atender  um  masculino
agressivo, armado com faca e resistente ao atendimento. Mesmo diante de evidente risco à
integridade física da equipe, a atuação foi pautada pela preservação da vida, observando todos
os protocolos de segurança e abordagem humanizada.
A condução da ocorrência demonstrou elevado grau de preparo técnico, equilíbrio emocional e
integração entre as instituições envolvidas, resultando na preservação da vida e na segurança

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

92
3S

S
H

.

101



BI Nº 15-5ºBBM, de 24 Abr 2025                                                                                                        Fls. 93

dos profissionais de serviço, servindo de exemplo para os demais integrantes do corpo de
bombeiros militar de Bom Jardim da Serra.
Individual, Averbe-se.

São Joaquim, data da publicação

1º Tenente BM AMÉRICO BLASI FRISON
Comandante Interino da 2ª/5ºBBM

Quartel do 5° Batalhão de Bombeiros Militar, Lages/SC, 24 de abril de 2025

Tenente-Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7B

92
3S

S
H

.

102



Assinaturas do documento

Código para verificação: 7B923SSH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HELOÍSA HELENA BATTISTI (CPF: 035.XXX.549-XX) em 25/04/2025 às 16:28:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/03/2019 - 18:15:36 e válido até 08/03/2119 - 18:15:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDcwNV83MDVfMjAyNV83QjkyM1NTSA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000705/2025 e o código
7B923SSH ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


